

СТАНОВИЩЕ

на доц. д-р Никола Димитров Ботушаров, ГГФ на СУ „Св. Климент Охридски“ член на научното жури в конкурса за заемане на академична длъжност „доцент“ по професионално направление 4.4. „Науки за Земята“ (Палеонтология и стратиграфия), за нуждите на катедра „Геология, палеонтология и изкопаеми горива“ в ГГФ на СУ „Св. Климент Охридски“, обявен в ДВ, бр. 24 от 17.03.2023 г.

Кандидат: гл. ас. д-р Дочо Искров Дочев, катедра „Геология, палеонтология и изкопаеми горива“, ГГФ, СУ „Св. Климент Охридски“

Становището е изготвено съгласно представените документи и материали по конкурса, които отговарят на изискванията на Закона за развитие на академичния състав, Правилника за неговото приложение, както и на Правилника и критериите за придобиване на научни степени и заемане на академични длъжности в ГГФ на СУ „Св. Климент Охридски“.

Гл. ас. д-р Дочо Искров Дочев е допуснат до оценяване за заемане на академичната длъжност „доцент“ въз основа на законовите разпоредби за изпълнението на минималните национални и институционални изисквания, както и справка за оригиналните научни приноси, към които се прилагат съответните доказателства (чл. 26, ал. 2 и 3 от ЗРАСРБ, ППЗРАСРБ и Приложение към чл. 1а, ал.1).

Общо описание на представените материали.

Единственият кандидат за заемане на академичната длъжност “доцент” по професионално направление 4.4 Науки за Земята (специалност „Палеонтология и стратиграфия“) в настоящия конкурс на ГГФ при СУ е д-р Дочо Искров Дочев, който е бил последователно докторант, специалист геолог, асистент и гл. асистент в катедра „Геология, палеонтология и изкопаеми горива“ от 2004 г. до настоящия момент.

Гл. ас. д-р Дочо Дочев е представил общо 36 научни труда за участие в конкурса, всички на английски език без монографията. От тях 13 са статии в научни списания и 7 са публикации или разширени абстракти реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни. В категорията на нереферирани с научно рецензиране или в редактирани колективни томове са представени 7 статии и 8 абстракти от сборници с доклади. Научно постижение е също написаната в съавторство монография, която не е представена като основен хабилитационен труд. В повечето от публикациите (21 бр.) кандидатът е единствен, първи или втори автор от колектива. Научните трудове са публикувани в реномирани научни списания в България и някои международни издания с импакт фактор и ранг. В научната литература са цитирани 12 от неговите публикации общо 37 пъти (без автоцитатите), предимно в чуждестранни статии (30 пъти) и в български издания (7 пъти).

Гл. ас. д-р Дочо Дочев е бил участник в 2 международни и 8 национални научни проекта през последните години. Кандидатът е представил свои и в съ-авторство изследвания и научни разработки в национални и международни научни конференции и конгреси - 13 в България и 7 в чужбина. През 2013 г. е получил изследователска награда Sepkoski Grants за проекта Taxonomy, biostratigraphy and correlation of

inoceramid bivalves and ammonite occurrences from the Campanian-Maastrichtian (Upper Cretaceous) in a part of the Western Fore-Balkan, Western Bulgaria.

Изброените наукометрични показатели надхвърлят минималните изисквания, както на Закона за условията и реда за заемане на академична длъжност „доцент“, така и на препоръчителните критерии на Геолого-географския факултет за научно-изследователска дейност. Членува в геоложки дружества и професионални организации като БГД, БАИ и др.

Учебна дейност.

Кандидатът чете лекции по 5 дисциплини и упражнения по 9 дисциплини в бакалавърски и магистърски програми в специалности „Геология“, „Геология и проучване на природни ресурси“ и „География“. Води 1 Практикум по „Таксономия и стратиграфия“ и 1 Теренна практика по „Палеонтология и стратиграфия“. Осъществил е ръководство на двама успешно защитили дипломанти.

Направената справка в учебен отдел показва, че изискуемият хорариум от аудиторни и извънаудиторни дейности е преизпълнен през последните 5 академични години.

Научна и научно-приложна дейност.

Научните интереси на гл. ас. д-р Дочо Дочев са свързани основно с горнокредните иноцерамидни бивалвии и амонитни фауни в различни райони на България, като по-задълбочените му изследвания се отнасят към таксономията и еволюцията на тези видове, така и към тяхната висока разделителна способност в горнокредната серия и създадените въз основа на тяхното разпространение детайлни биостратиграфски зони и схеми.

Научно-приложната му дейност се отнася към успешното използване на актуални методи и методики в палеонтологията, както и при изучаване на горнокредните организмови фосили от нашата страна. През последните години интересите на гл. ас. д-р Дочо Дочев се разширяват чрез корелация с биостратиграфски зони и иноцерамидни схеми, предложени в различни разрези в Евроамериканската и Бореалната области; поставяне на етажни граници в горнокредната серия; откриването и описание на ново находище на мезозойски тетраподи в Западна България; и изследвания на биостратиграфията на раннокредни амонитни фауни и динофлагелатни цисти, както и на изясняване на обстановките на палеосредата на местообитанието им в Антарктида.

Кандидатът е публикувал в редица български и чуждестранни научни списания, като сумарният импакт фактор (IF) на самостоятелните и колективни му работи е над 10. Работите му са често цитирани (h-index 3) и научният му рейтинг намира отражение в авторитетните класации Research Gate, Scopus и Web of Science, което е атестат за широк научен отзвук.

Основни научни и научно-приложни приноси.

Кандидатът в личната си справка посочва научни приноси, които са групирани в 4 основни направления. Постиженията му са безспорни и ясно очертани в повечето публикации и получените научни резултати. Личното му участие в колективните научни трудове също е важно и отразено в реда на авторите.

Най-съществените приноси на гл. ас. д-р Дочо Дочев са свързани с изучаване на таксономичния състав и разпространение на горнокредни иноцерамидни бивалвии и амонити, изучаване на фосилната тетраподна фауна в България, описание, разчленяване и сравняване на разрези с нови данни за стратиграфията и регионалната геология.

Приносите от изведените направления имат научен и научно-приложен характер, като могат да се категоризират основно като “обогаляване на съществуващи знания и теории”.

Заключение.

Представените в конкурса публикации, цитати, проекти и други наукометрични данни отговарят на всички законови норми и надхвърлят минималните национални изисквания по чл. 26 от ЗРАСРБ и на Геолого-географския факултет на СУ “Св. Климент Охридски“ за заемане на академичната длъжност “доцент”. Прегледът на учебно-преподавателската и научно-изследователската дейности, както и професионалните изяви на кандидата ми дават основание да считам, че той е подготвен учен с отлично познаване на основните проблеми на съвременната палеонтология. Поради изложените аргументи пред членовете на Научното жури ще гласувам положително. В тази връзка предлагам на Уважаемото Научно жури да препоръча на научния съвет на Геолого-географския факултет да избере гл. ас. д-р Дочо Дочев за “доцент” по професионално направление 4.4. „Науки за Земята“, научна специалност „Палеонтология и стратиграфия“.

21 Юли 2023 г.

гр. София

Изготвил становището:

(доц. д-р Никола Ботушаров)